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Układ optymalnego zasilania surowcem młyna kulowego, 
najkorzystniej do przemiału kopalin 

Przedmiotem wynalazku jest układ optymalnego zasilania surowcem młyna kulowego najko
rzystniej do przemiału kopalin. 

Dotychczas w literaturze i technice spotyka się układy realizujące to zadanie. Metoda elektro
akustyczna polega na pomiarze ciśnienia akustycznego, a następnie na ocenie poziomu ciśnienia 
akustycznego w wybranym filtrze pasmowym lub na pomiarze częstotliwości, przy której wystę
puje maksymalny poziom ciśnienia akustycznego. Wadą tej metody jest możliwość zakłóceń 
spowodowanych sąsiednimi młynami. Ponadto metoda ta nie ujmuje zagadnienia zmniejszenia 
energii elektrycznej oraz nie rozróżnia pewnych stanów technologicznych (wilgotność surowców, 
zużywanie się kul). Metoda elektromagnetyczna polega na bezstykowym pomiarze prędkości 
drgań pancerza młyna. Czujnik elektromagnetyczny umieszczony w niewielkiej odległości od 
pancerza młyna generuje sygnał elektryczny w pewnym widmie amplitudowo-częstotliwościowym. 
Elektroniczny układ pomiarowy integrujący mierzy częstotliwość, której zmiany, tak jak i w 
poprzednich wypadkach są w dużym przybliżeniu proporcjonalne do obciążenia młyna ~ wiel
kości napełnienia młyna. Wadą tej metody jest zmienność szczeliny pomiędzy pancerzem a nadbie
gunnikami czujnika, spawu pancerza młyna oraz brak jest oceny własności energetycznych widma 
sygnału. Metoda elektroniczna polega na pomiarze prędkości drgań lub przyspieszenia drgań na 
korpusie obudowy wlotu materiału do młyna. Czujnik piezoelektryczny przyspieszenia lub pręd
kości drgań zamocowany na korpusie obudowy wlotu generuje sygnał, który w swoim statysty
cznym charakterze zawiera informacje o napełnieniu młyna materiałem. Wadą tej metody jest 
nierozróżnianie wilgotności surowców oraz brak możliwości oceny zużycia energii elektrycznej. 
Przytoczone metody są obarczone uchybami pomiarowymi, ze względu na rozpatrywanie tego 
zjawiska jako liniowe. Proces technologiczny mielenia surowca w młynach kulowych, zwłaszcza w 
cementowniach polega na kruszeniu i rozdrabnianiu podanego surowca przez mielniki-kule będące 
w ciągłym ruchu. Obroty młyna kulowego mieszczą się w dopuszczalnym przedziale zmian wyni
kłych z jakości podawanego surowca. W procesie mielenia występuje szereg zakłóceń powodowa
nych znacznymi zmianami wielu czynników jak: jakość podawanego Surowca (wilgotność, 
twardość, granulacja), ilość podawanego surowca, temperatura podawanego surowca, zużycie 
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mielników oraz niewłaściwa ich ilość, zużycie wewnętrznej wykładziny młyna. Badając wpływ 
wyżej wymienionych czynników na proces i efekty mielenia ustalono optymalne napełnienie 
pierwszej komory młyna surowcem ze względu na wydajność, pobór energii elektrycznej oraz 
jakość produktu wyjściowego. Stwierdza się, że zwiększenie ilości podawanego surowca do pier
wszej komory powoduje zmniejszenie zdolności mielenia,a tym samym wystąpienie charakterysty
cznego zjawiska "cofania się surowca". Zjawisko to występuje po przekroczeniu optymalnego 
napełnienia młyna, a w skrajnych przypadkach strumień wsteczny może stanowić 10-25% stru
miena podstawowego. 

Celem wynalazku jest uniknięcie wyżej wymienionych niedogodności. 
Cel ten osiągnięto poprzez opracowanie układu do automatycznej regulacji napełniania 

pierwszej komory młyna kulowego, charakteryzujący się tym, że do automatu funkcyjnego dopro
wadza się sygnały z czujników: określającego wartość prądu w obwodzie silnika napędzającego 
młyn, określającego szybkość podawania surowca zamocowanego w obwodzie silnika przenośnika 
podającego surowce do pierwszej komory młyna, określającego wydajność młyna zamocowanego 
przy wyjściu surowca, którego istota polega na tym, że posiada czujnik optyczny sygnalizujący 
zjawisko cofania się surowca zamocowany przy wejściu surowca do pierwszej komory młyna, przy 
czym sygnał wyjściowy z automatu funkcyjnego doprowadzany jest do silnika przenośnika podają
cego surowiec do pierwszej komory młyna. 

Korzystnym skutkiem wynalazku jest to, że pozwala na sterowanie napełnianiem pierwszej 
komory młyna surowcem w sposób ciągły, co powoduje zwiększenie wydajności młyna, zmniejsze
nie poboru energii i wpływa dodatnio na jakość produktu. 

Układ według wynalazku jest przedstawiony schematycznie na rysunku. 
Automat funkcyjny otrzymuje sygnały z czujników A, B, C, D. Czujnik A określający wartość 

prądu w obwodzie silnika napędzającego młyn połączony z automatem zamontowany jest w 
obwodzie silnika napędzającego młyn. Czujnik B określający szybkość podawania surowca połą
czony z automatem zamontowany jest w obwodzie silnika przenośnika podającego surowiec do 
pierwszej komory młyna. Czujnik C połączony z automatem zamontowany jest przy wyjściu 
surowca z młyna i określa wydajność młyna. Czujnik D połączony z automatem zamontowany jest 
przy wejściu surowca do pierwszej komory młyna i sygnalizuje zjawisko cofania się surowca. 
Sygnał wyjściowy Zb z automatu doprowadzany jest do silnika przenośnika podającego surowiec 
do pierwszej komory młyna. Automat funkcyjny pracuje na podstawie parametrów technologi
cznych procesu rozdrabniania, przy czym stan automatu funkcyjnego zmienia się w zależności od 
wartości sygnałów doprowadzany z czujników, na podstawie których wypracowuje stosowny 
sygnał wyjściowy. 

Zastrzeżenie patentowe 

Układ do automatycznej regulacji napełniania pierwszej komory młyna kulowego posiadający 
automat funkcyjny do którego doprowadza się sygnały z czujnika określającego wartość prądu w 
obwodzie silnika napędzającego młyn, z czujnika określającego szybkość podawania surowca 
zamocowanego w obwodzie silnika przenośnika podającego surowiec do pierwszej komory młyna i 
z czujnika określającego wydajność młyna zamocowanego przy wyjściu surowca, mamienny tym, 
że posiada dodatkowo czujnik optyczny (D) sygnalizujący zjawisko cofania się surowca zamoco
wany przy wejściu surowca do pierwszej komory młyna połączony z automatem funkcyjnym, przy 
czym sygnał (Zb) wyjściowy z automatu funkcyjnego doprowadzany jest do silnika przenośnika 
podającego surowiec do pierwszej komory młyna. 
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